[image: image1.jpg]

ГЛАВА НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    07  ноября  2017года

с.Ницинское                                              №140
Об утверждении основных направлений бюджетной и основных направлений налоговой политики  в Ницинском сельском поселении на 2018 год и плановый период  2019- 2020 годов
         В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ницинском сельском поселении, утвержденным решением Думы Ницинское сельского поселения от 27.09.2011 года № 147( с изменениями от 30.12.2013г. № 17), целях планирования основных направлений деятельности органов местного самоуправления и формирования проекта бюджета Ницинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 -  2020 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики в Ницинском сельском поселении на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов (приложение № 1).

         2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  Ницинского сельского поселения в сети Интернет.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за              собой.

Глава  Ницинского

сельского поселения                                                                             Т.А.Кузеванова
                           Приложение № 1

Постановление администрации

Ницинского

сельского поселения

от 07.11.2017 г. № 140

Основные направления бюджетной и
основные направления налоговой политики

 Ницинского сельского поселения
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

       Основные направления бюджетной и основные направления налоговой политики  Ницинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов сформированы  в соответствии со статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

        Основные направления бюджетной и налоговой политики Ницинского сельского поселения на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов разработаны на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2016-2018 годах», основных направлений налоговой политики Российской Федерации. Бюджетная политика  соответствует долгосрочным целям социально-экономического развития Ницинского сельского поселения: повышение уровня и качества жизни населения, обеспечение  темпов роста экономики,  повышение качества  муниципального управления и предоставления муниципальных услуг.

         Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Ницинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, основных подходов к его формированию,  а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2016 году  и  9 месяцев  2017 года

         Бюджетная и налоговая политика на территории  Ницинского сельского поселения направлена на обеспечение расходных обязательств муниципального образования, своевременной оценки достоверности бюджетных расходов, предотвращения социальной напряженности, а также на улучшение качества жизни граждан, создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса.

Итоги реализации бюджетной политики

       Налоговая политика на территории муниципального образования направлена на обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет сельского поселения закрепленных налогов и сборов.

          Доходы бюджета Ницинского сельского поселения в 2016 году составили 17847 тыс. рублей или 97,02 % к утвержденным годовым назначениям,  уменьшение  по сравнению с 2015 годом на 4591,4 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы составили 2372,9 тыс. рублей или 98,63% к уточненному плану, увеличились по сравнению с 2015 годом на 60,994 тыс. рублей. Рост поступлений за счет акцизов на нефтепродукты и доходов по налогу на имущество физических лиц.
      За 9 месяцев 2017 года  в бюджет Ницинского сельского поселения поступило  13716,5тыс. руб. (план выполнен на 70,78%), в том числе налоговых и неналоговых доходов 1704,1тыс. рублей. Выполнение по налоговым и неналоговым доходам составило  74,42 %. В сравнении с аналогичным периодом предыдущего года доходов поступило меньше на 9,08тыс. руб.
       Основными результатами реализации бюджетной политики в период 2016 года и 9 месяцев  2017 года стали:

       сохранение сбалансированности и устойчивости бюджета;

       повышение эффективности расходов  через процедуру  планирования и исполнения местного бюджета на основе муниципальной программы;

       формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетным учреждением;

       использование конкурентных способов размещения заказов на оказание услуг, осуществление закупок для обеспечения муниципальных нужд;

       обеспечение доступности бюджетных данных через формирование и размещение в сети Интернет «Бюджета для граждан».

       В 2016 году при уточненных  бюджетных назначениях 18390,28  тыс. рублей исполнение расходной части бюджета составило 16927,33тыс. руб., или 92,02 %.
        В структуре расходной части бюджета преобладают расходы на социально-культурную сферу (на культуру, социальную политику и физическую культуру) составили 42,7 %. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство и национальную экономику 22,7% .Доля общегосударственных расходов в общем объеме составила 22,9 %. 0,6 % занимают расходы на  обеспечение национальной безопасности и национальную оборону.
       Бюджет 2016 года был сформирован и исполнен в программно-целевом формате, на финансирование муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Ницинского  сельского поселения на 2014 -2020 годы» .

       За 9 месяцев 2017 года при уточненных бюджетных назначениях 188878,6 тыс. рублей исполнение расходной части бюджета составило 11977,9 тыс. рублей, или 63,45 %.

          Формирование и исполнение бюджета, совершенствование бюджетного процесса проводилось в рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

        В целях  повышения эффективности расходования бюджетных средств:

        1. Утверждено и доведено муниципальное задание муниципальному бюджетному учреждению культуры «Ницинский культурно-досуговый центр» Финансовые нормативы затрат на выполнение муниципального задания утверждены Постановлением администрации  Ницинского сельского поселения от 09.01.2017 № 2.

        2. С целью снижения финансовой нагрузки на участников закупок размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с требованиями законодательства  о конкурентных способах размещения заказов на поставку товаров и приобретение услуг.

        3. Ежемесячно осуществляется  мониторинг кредиторской и дебиторской задолженности учреждений.

       4. Применяется система «эффективных контрактов», включающих показатели и критерии эффективности деятельности работников.

         В муниципальном образовании заключены «эффективные» контракты со всеми  работниками культуры.

       5. Бюджеты муниципального образования на 2016 и 2017 годы  сформированы и исполнены в программном формате.

       6. Планирование бюджетных ассигнований было основано исходя из принципа безусловного обеспечения финансовыми ресурсами действующих расходных обязательств муниципального образования.

        7. В рамках мероприятий, направленных на качественные изменения бюджетного процесса в муниципальном образовании, ежегодно Финансовым управлением Слободо-Туринского муниципального района проводится мониторинг качества управления финансами  главными распорядителями бюджетных средств.
        В то же время, наряду с положительными результатами по-прежнему сохраняется ряд недостатков, ограничений и нерешенных задач:

        отсутствие мониторинга и контроля над реализацией муниципальных программ;

         не проводится оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы;

         при бюджетном планировании приоритет отдается включению в расходы отдельных поручений и разногласий, а не достижению целей, отбору индикаторов и инструментов бюджетной политики;

        несмотря на то, что при формировании местного бюджета на очередной год       расходы на содержание органов местного самоуправления структурированы в муниципальную программу, достижение значений показателей муниципальной программы, как правило, не увязано с объёмами бюджетных ассигнований на расходы, обеспечивающие реализацию этой программы;

        среднесрочное планирование социально-экономического развития и бюджетное планирование  остаются недостаточно скоординированными;

        задачи социально-экономической политики муниципального образования и итоги их реализации по-прежнему рассматриваются отдельно от вопросов бюджетной политики;

        сохраняются условия и стимулы для неоправданного увеличения бюджетных расходов при низкой мотивации органов местного самоуправления к формированию приоритетов и оптимизации бюджетных расходов;

       полнота и объективность контроля за исполнением муниципальных заданий, в первую очередь за соблюдением показателей качества оказания муниципальных услуг.
Основные направления бюджетной и
основные направления налоговой политики

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

        В условиях нестабильной  экономической ситуации бюджетная и налоговая политика на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни граждан, предопределять стабильность и определенность условий ведения экономической деятельности на территории МО.

        Бюджетная и налоговая политика будет выстраиваться с учётом изменений федерального и регионального законодательства, направленных на противодействие кризисным явлениям в экономике и создание благоприятных условий для социально - экономического развития территории.

Цели и задачи налоговой политики

        В части налоговой политики приоритеты в области доходов остаются такими, какими были приняты в предыдущие годы – это укрепление собственной налоговой базы и развитие налогового потенциала.

Расширение налоговой базы должно происходить за счет привлечения новых налогоплательщиков и проведения активной работы с уже имеющимися налогоплательщиками.

Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

        В Послании Президента Российской Федерации налоговая политика  также  будет направлена на такие действия:

        - оформление  льгот по налогам некоторым категориям населения;

        - улучшение системы администрирования налогов бюджета;

        - налогообложение имущества физических лиц возможно только после выявления кадастровой стоимости;

        -  обеспечение роста общего объема заработной платы;

        - легализация любой незарегистрированной предпринимательской деятельности;

        - борьба с населением, которое осознанно уклоняется от уплаты налогов.

Главное изменение налоговой сферы – отмена для некоторых видов деятельности единого налога на доход временного характера, Закон вступит в силу с 1 января 2018 года.
        Основными целями налоговой политики являются сохранение бюджетной устойчивости, получение максимально возможного объема бюджетных доходов.
        Для достижения поставленных целей планируется:

        - активизировать деятельность по привлечению к постановке на налоговый учет обособленных подразделений организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения;
        - продолжить взаимодействие с налоговыми органами с целью обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций, выявления и пресечения схем минимизации налогов;
        - продолжить работу по формированию актуальной налогооблагаемой базы, с целью введения налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объекта налогообложения;
        - осуществлять мониторинг льгот и преференций по местным налогам, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения, с целью оценки эффективности их предоставления и перспектив для сокращения дотационности  бюджета;

        - работа по установлению системы оценки эффективности налоговых и неналоговых расходов бюджета сельского поселения;
         - повысить эффективность управления и распоряжения муниципальным имуществом;

        - ежегодно осуществлять инвентаризацию имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью выявления неиспользуемого (бесхозяйного) имущества и установление направления его эффективного использования;
       - повысить качество претензионной и исковой работы с неплательщиками с целью осуществления мер, направленных на безусловное взыскание задолженности в бюджет;
        - продолжить разъяснительную работу с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
        - выявлять законченные строительством объекты недвижимости и понуждать на  постановку таких объектов на учет в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
       - активизировать работу по разграничению земель в собственность сельского поселения  в целях увеличения доходов от использования и продажи земельных ресурсов;
        - осуществлять меры принудительного взыскания задолженности с недоимщиков по платежам в бюджет  поселения;
         - усилить работу по вовлечению неучтенных объектов недвижимости и земельных участков, а также провести инвентаризацию и сверку земельных участков, принимать меры по обеспечению процедуры регистрации прав собственников на земельные участки и объекты недвижимости;
         - реализовывать мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий («дорожной картой») по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики.

       Успешная реализация комплекса указанных мероприятий будет являться необходимым условием для повышения эффективности системы управления муниципальными финансами и минимизации рисков несбалансированности бюджета сельского поселения в долгосрочном периоде.

Цели и задачи бюджетной политики

         Целью Основных направлений бюджетной политики является повышение эффективности и результативности управления бюджетными средствами при достижении приоритетных целей социально-экономического развития Ницинского  сельского поселения. Эффективная и ответственная бюджетная политика является важнейшей предпосылкой для улучшения качества жизни населения.

        При формировании и реализации бюджетной политики необходимо исходить из решения следующих основных задач:

         1) Обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета, формирование оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на социально - экономическую стабильность.

        2) Повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкого определения приоритетов и необходимости безусловного исполнения, действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения.

          Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств. Принятие новых расходных обязательств следует производить только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития  и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения.

        При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить получение реальной экономии бюджетных средств за счет их рационального использования, сокращения неэффективных бюджетных  расходов.

        3) Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности социально-экономической политики муниципального образования.

       4) Повышение эффективности оказания муниципальных услуг за счет повышения доступности и качества предоставления услуг.

       5) Внедрение системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля.

        Внедрение системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего финансового контроля будет способствовать сокращению и предотвращению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе закупок, повышению эффективности бюджетных расходов.

       Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности бюджетных расходов.

        6) Повышение открытости бюджетных данных, содействие развитию финансового образования и повышение уровня финансовой грамотности населения сельского поселения.
        Целями реализации данного направления являются соблюдение принципа прозрачности (открытости), установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также построение эффективной системы общественного контроля в сфере муниципального управления финансами. Обеспечение полного и доступного информирования населения Ницинского сельского поселения о бюджете сельского поселения и отчетах о его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами должно найти отражение в регулярной публикации «Бюджета для граждан» на официальном сайте Ницинского сельского поселения в сети Интернет.